
 

Agli Atti 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

All'Albo on line 

 

 

DETERMINA AVVIO PROCEDURE DI SELEZIONE PER PERSONALE INTERNO  

ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI N. 1 

FIGURA DI ESPERTO DI LINGUA INGLESE E N. 1 FIGURA DI PERSONALE ATA 

COLLABORATORE SCOLASTICO E ACQUISTO DI BENI FUNZIONALI ALLO 

SVOLGIMENTO DEL PROGETTO SUCCESSFUL LEARNING 

(art. 3 c. 6 D. M. 41/2021) 

Misure per favorire l'attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle 

studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19  

 

CUP: E99J21010800001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

Ed in particolare l'art. 53 c. 7; 

 VISTA la L. 241/90 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi ed in particolare l'art. 5 c. 1 che dispone che il dirigente 

di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto 

all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 

procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale.  

 RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott. Salvatore Picone, dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto rispetta i requisiti di cui all'art. 5 c. 1. della L. 241/90 

 VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018. “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" recepito dalla 

Regione Sicilia con D.A. 7753 del 28/12/2020 

 VISTO il D. Lgs. 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

 VISTA la L.107/2015 che istituisce i Piano Triennale dell'Offerta Formativa; 

 VISTA la delibera n. 28 del Consiglio di Istituto che approva il P.T.O.F. 2019/2022  

 VISTE le varie integrazioni al P.T.O.F.  





 VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 VISTO il Regolamento incarichi esperti approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 

73/2017; 

 VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 60 del 29/01/2021;  

 VISTA l'assunzione in bilancio prot. n. 3839 del 21/07/2021 per la somma di Euro 

16.957,00 

 VISTO l’art. 7 c. 6 del D. Lgs. 165/2001 il quale indica che per specifiche esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione; 

 CONSIDERATO che si rende necessario individuare una figura di esperto di lingua inglese 

per la somministrazione delle attività formative del progetto “successful learning” 

 CONSIDERATO che si rende necessario individuare un assistente amministrativo a 

supporto delle procedure amministrativo-contabili del suddetto progetto; 

 CONSIDERATO che per lo svolgimento del progetto successful learning si prevede 

l'acquisto di beni a supporto dell'attività formativa da poter utilizzare come dotazione 

d'istituto al termine delle attività del progetto stesso; 

 VISTO l'art. 31 c. 6  D. L. 41/2021 che finanzia attività volte a favorire l'attività didattica e 

per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid -19  

 CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, previsti dal  

finanziamento dello Stato di cui all’art. 31 c. 6 del D. L. 41/2021, ammontano a Euro 

9.721,87 che trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021 nel capitolo 

Entrate all'aggregato 03/06 Altri finanziamenti vincolati dello Stato sotto voce 04  

 RISCONTRATA l’iscrizione presso questo istituto di alunni  di Scuola Secondaria di 

Secondo Grado Istituto Tecnico Commerciale indirizzo Turismo; 

 

DECRETA 

 

Art. 1: le motivazioni illustrate in premessa si intendono qui integralmente richiamate costituendo 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2: Con la presente si intendono avviare le procedure per la realizzazione del progetto 

“Successful learning” sopra menzionato. 

 

Art. 3: Le procedure di individuazione dell'esperto e dell’eventuale collaboratore scolastico, 

saranno di tipo comparativo e fanno riferimento a quanto previsto dal D. Lgs. 165/2001 per il 

conferimento di incarichi individuali e dal D. Lgs. 50/2016 per la fornitura di beni e servizi. 

L'avviso di selezione è rivolto al personale interno operante presso l’I.O. “Giovanni Verga” di 

Vizzini in possesso di abilitazione alla classe di concorso AB24 per l'insegnamento della lingua 

inglese nelle Scuole Secondarie di Secondo Grado per l'incarico di esperto, svolgente funzione di 

collaboratore scolastico per il personale ATA. Nella stesura delle graduatorie e nell'individuazione 

delle figure richieste,k per il profilo di esperto si terrà conto del seguente criterio di priorità da 

applicarsi in caso di parità di punteggio: 

1. maggiore anzianità di servizio nell'insegnamento della lingua inglese classe di concorso 

AB24; 

2. minore età anagrafica; 

Per il profilo di collaboratore scolastico:  



1. maggiore anzianità di servizio nel ruolo di collaboratore scolastico  

2. minore età anagrafica; 

La selezione tra tutte le candidature avverrà in base ai titoli, alle competenze, alle esperienze 

maturate e sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi come meglio specificati nell’avviso 

per la selezione suddetto.  

 

Art. 4: Per gli acquisti dei beni funzionali all'esecuzione delle attività formative del progetto, le 

attività negoziali in considerazione dell'ammontare complessivo finanziato del progetto medesimo 

si svolgeranno facendo ricorso all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Art. 5: Il Dirigente Scolastico per le valutazioni dei candidati nominerà una apposita Commissione  

una volta scaduto il tempo utile per la presentazione delle candidature;  

 

Art. 6: I termini (tempi, modi, costi) di realizzazione del progetto verranno esplicitati nell'avviso di 

selezione e comunque terranno conto delle indicazioni ministeriali.  

Art. 7: Il progetto “Successful learning” è così sintetizzato: 

 

SCHEDA PROGETTO 

 

Il progetto riguarderà il rafforzamento delle competenze della lingua inglese come prima lingua 

comunitaria, comune sia all'indirizzo turismo che al corso AFM con particolare riferimento alle 

capacità comunicative e di listening, ponendosi come obiettivo il rafforzamento disciplinare il 

miglioramento degli esiti delle prove nazionali standardizzate, e infine come attività di 

potenziamento in vista dello svolgimento degli esami di Stato per la classe 5°. 

 

Titolo Successfull learning 

Tipologia 

modulo 

Rafforzamento competenze disciplinari in lingua inglese 

Durata (ore) 10  

Obiettivi 

generali 

Sviluppare le competenze linguistiche come strumento per: 

       - l’elaborazione del pensiero; 

              - l’accesso ai vari ambiti culturali; 

              - il raggiungimento del successo formativo; 

              - il miglioramento dell'esito scolastico 

Favorire il recupero della socialità attraverso metodologie didattiche legate al 

costruttivismo sociale. 

 

Obiettivi 

specifici 
 Sviluppare la capacità di ascoltare e di comunicare in lingua inglese 

adattando il proprio registro ai contesti e alle situazioni; 

 Promuovere l’espressione creativa e il pensiero critico; 

 Recuperare lacune in campo disciplinare 

 Rafforzare le competenze acquisite 

 Ampliare il patrimonio lessicale. 

Attività; 

metodologie;  

Attività laboratoriali mediante utilizzo di laboratorio linguistico con software 

individuato dall'esperto e hardware specifico, anche differenziando le attività per 

gruppi di livello, considerata la natura del suddetto laboratorio linguistico, o in 

considerazione della classe di appartenenza anche mediante l'impiego di 

materiale strutturato e non. Realizzazione di giochi didattici. Attività guidate a 

crescente livello di difficoltà. Sarà privilegiata una didattica laboratoriale per 

imparare facendo, in un contesto che tenga conto dell'aspetto esperienziale degli 



alunni e che favorisca la comunicazione interattiva nel gruppo. Questo 

permetterà di valorizzare i diversi stili cognitivi e gli apporti personali di 

ciascuno per una partecipazione di apprendimento collaborativa ed attiva.  

Risultati attesi Miglioramento delle competenze linguistiche e disciplinari per favorire il 

successo formativo, l'autostima e la crescita socio-emotiva degli alunni. 

Destinatari Da 10 a 20 alunni prioritariamente delle classi 5°, 4° e 3° della Scuola 

Secondaria di Secondo Grado e in seconda istanza delle classi 2° e 1° della 

Scuola Secondaria di secondo grado 

Target Allievi che necessitano di azioni di recupero/potenziamento o alunni che 

desiderino consolidare i propri apprendimenti 

Figure 

professionali 

N.1 esperto 

Tempistica Dal 2 dicembre 2021 al 31 agosto 2022; 

In caso di sopravvenute esigenze organizzative o didattiche il corso potrà  

n. ore per incontro: minimo 2 ore massimo 3 ore 

n. giorni di incontri per settimana: massimo 2 

 

Art. 8: La figura dell'esperto dovrà: 

 individuare gli alunni a cui proporre la frequentazione del corso (minimo 10 alunni, 

massimo 20); 

 incentrare la propria azione formativa all'insegna di una didattica laboratoriale e dunque 

innovativa orientata, in particolar modo, al potenziamento delle competenze di listening 

anche in funzione orientativa dei test previsti dalle prove standardizzate nazionali  

 registrare le presenze degli alunni 

 favorire  i processi inclusivi 

 relazionare alla fine del progetto circa le attività svolte 

I suddetti compiti saranno meglio specificati nell'avviso di selezione 

 

Art. 9: Il contratto non è soggetto a tacito rinnovo  

 

Art. 10: di nominare il Dirigente Scolastico Dott. Salvatore Picone quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 

 

Art. 11: di autorizzare la spesa massima complessiva di Euro 9.721,87 omnicomprensiva da 

imputare sul capitolo P01/05 che presenta adeguata capienza.  

 

Art. 12: di nominare, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle candidature, la 

Commissione di Valutazione; 

 

Art. 13: di redigere e pubblicare l'avviso di selezione per esperto di lingua inglese; 

 

Art. 14: di dare pubblicità del presente atto con la pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente e nella sezione Albo on line del sito istituzionale. 

 
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Salvatore Picone)*  

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


		2021-11-15T13:29:41+0100




